
DECRETO ALCALDICIO N°5598/2024. 
ARICA, 03 de junio de 2024.- 

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

AUTORIZASE EL PAGO DE SERVICIO DE 
CONSUMO DE AGUA POTABLE A LA 
EMPRESA AGUAS DEL ALTIPLANO S.A.- , DE 

O 12 MEDIDORES. 

VISTOS: 
La Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; Factura electrónica 
N°21945999, de fecha 17/05/2024; N°21945998, de fecha 17/05/2024; N°21945991, de 
fecha 17/05/2024; N°21945996, de fecha 17/05/2024; N°21945989, de fecha 17/05/2024; 
N°21945994, de fecha 17/05/2024; N°21945993, de fecha 17/05/2024; N°21945997, de 
fecha 17/05/2024; N°21945990, de fecha 17/05/2024; N°21945992, de fecha 17/05/2024; 
N°21945995, de fecha 17/05/2024; N°21945988, de fecha 17/05/2024, de la empresa 
Aguas del Altiplano S.A; Ordinario N°4228, de fecha 24 de noviembre del 2021, del 
SERVIU; Ordinario N°440, de fecha 28 de mayo del 2024, de DIMAO; Registro de 
Correspondencia N°11062, de fecha 28/05/2024, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 
a) Que, por Ordinario N°4228, de fecha 24 de noviembre del 2021, del SERVIU, remites 

antecedentes para la entrega de la obra de B.N.U.P., de la Prop. Publica N°09/2019 
denominado "MEJORAMIENTO EE.PP. LOS INDUSTRIALES I". 

b) Que, por ordinario N°440, de fecha 28 de mayo del 2024, del Director de 
Medioambiente, Aseo y Ornato, que solicita Decreto Alcaldicio que autorice el 
pago de servicios de agua potable de 12 medidores. 

c) Que, SERVIU ha hecho entrega de varias áreas verdes que deben ser mantenidas 
por la IMA al respecto cabe señalar lo que establece, entre otros, el Dictamen 
N°37388/2011 de Contraloría General de la República (C.G.R.) el que ha señalado 
que en cuanto al procedimiento para realizar el traspaso de obras de este tipo a las 
entidades edilicias correspondientes, las municipalidades deben asumir el ejercicio 
de las atribuciones legales relacionadas con la conservación y mantención de los 
bienes nacionales de uso público tan pronto esas necesidades lo requieran, siendo 
en este caso, suficiente que el SERVIU comunique al municipio que de acuerdo al 
contrato pertinente han cesado las obligaciones de conservación y mantención 
que correspondían al contratista. 

d) Que, en ese orden de ideas, a partir del día siguiente a la fecha de los oficios de 
SERVIU, nuestro municipio es responsable de los respectivos B.N.U.P. 

e) Que, con relación al interés adeudado por el no pago del suministro de agua, la 
DIMAO, mediante Ordinario N°424, de fecha 23 de mayo del 2024, se solicitó la 
rebaja por concepto de interés asociados al cobro de este servicio, el cual está en 
evaluación. 

f) Que, con respecto a la Razon Social de los servicios, mediante Ordinario N°411, de 
fecha 14/05/2024, se informo que debe ser a nombre de la Municipalidad de Arica. 

g) Cabe indicar que el trámite de este pago demanda la mayor celeridad posible, en 
atención a las respectivas fechas de vencimiento para el pago de las boletas, por 
lo que ruego su colaboración en ese sentido. 

h) Que, mediante Registro de Correspondencia N°11062, de fecha 28 de mayo del 
2024, de Administración Municipal, que autoriza dictar Decreto Alcaldicio. 

i) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico; 

DECRETO: 

1. AUTORIZASE a la Dirección de Administración y Finanzas el pago de consumó de agua 
potable, a la empresa Aguas del Altiplano S.A., por servicio de agua potable usada en 12 
medidores, a cargo de la Municipalidad, considerando el siguiente detalle: 



NRO. 

CUENTE  
LUGAR 

N° PROP. 

PÚBL. 

NOMBRE DEL 

PROYECTO 

SERVIU 

OFICIO SERVIU 

QUE ENTREGA 

BNUP A LA 

IMA 

N° BOLETA 

ELECTR. 

DEUDA 

TOTAL 

ACUMULACION 

DE INTERESES 

SALDO TOTAL 

REAL PAGAR 

4228 	- 
Mejoramiento 

24/11/2021 
EE.PP. 	Los 

Mejoramiento Remite 

E.E.P.P. 	los 
P.P. Industriales 	I, 

antecedente 

Industriales 1 
09/2019 área 	2 

de entrega de 
Polimetales, 

obra 	en 
Arica 

421681-4 BNUP. 21945999 $ 202.350 $ 86.377 $ 115.973 

4228 	- 
Mejoramiento 

24/11/2021 
EE.PP. 	Los 

Mejoramiento Remite 

E.E.P.P. 	los 
P.P. Industriales 	I, 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 área 	2 

de entrega de 
Polimetales, 

obra 	en 
Arica 

421683-0 BNUP. 21945998 $ 115.200 $ 45.613 $ 69.587 

4228 	- 
Mejoramiento 

24/11/2021 
EE.PP. 	Los 

Mejoramiento Remite 

E.E.P.P. 	los 
P.P. Industriales 	1, 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 área 	2 

de entrega de 
Polimetales, 

obra 	en 
Arica 

421684-9 BNUP. 21945991 $ 42.400 $ 12.109 $ 30.291 

4228 	- 
Mejoramiento 

24/11/2021 
EE.PP. 	Los 

Mejoramiento Remite 

E.E.P.P. 	los 
P.P. Industriales 	I, 

antecedente 
09/2019 área 	2 

Industriales I de entrega de $ 30.291 
Polimetales, 

obra 	en 
Arica 

421685-7 BNUP. 21945996 $ 42.400 $ 12.109 

4228 	- 
Mejoramiento 

24/11/2021 
EE.PP. 	Los 

Mejoramiento Remite 

E.E.P.P. 	los 
P.P. Industriales 	I, 

antecedente 

Industriales 1 
09/2019 área 	2 

de entrega de 
Polimetales, 

obra 	en 
Arica 

421686-5 BNUP. 21945989 $ 42.200 $ 11.906 $ 30.294 

4228 	- 
Mejoramiento 

24/11/2021 
EE.PP. 	Los 

Mejoramiento Remite 

E.E.P.P. 	los 
P.P. Industriales 	1, 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 área 	2 

de entrega de 
Polimetales, 

obra 	en 
Arica 

421687-3 BNUP. 21945994 $ 42.400 $ 12.109 $ 30.291 

4228 	- 
Mejoramiento 

24/11/2021 
EE.PP. 	Los 

Mejoramiento Remite 

E.E.P.P. 	los 
P.P. Industriales 	I, 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 área 	2 

de entrega de 
Polimetales, 

obra 	en 
Arica 

421688-1 BNUP. 21945993 $ 42.400 $ 12.109 $ 30.291 



NRO. 
' 

CILENTE 
LUGAR 

N° PROP. 

PÚBL. 

NOMBRE DEL 

PROYECTO 

SERVIU 

OFICIO SERVIU 

QUE ENTREGA 

BNUP A LA 

IMA 

N° BOLETA 

ELECTR. 

DEUDA 

TOTAL 

ACUMULACION 

DE INTERESES 

SALDO TOTAL 

REAL PAGAR 

Mejoramiento 4228 	- 

EE.PP. 	Los 24/11/2021 

Mejoramiento 

E.E.P.P. 	los 
P.P. 

Industriales 	I, 

área 	2 

Remite 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 

Polimetales, 

Arica 

de entrega de 

obra 	en 

421689-k BNUP. 21945997 $ 42.400 $ 12.109 $ 30.291 

Mejoramiento 4228 	- 

EE.PP. 	Los 24/11/2021 

Mejoramiento 

E.E.P.P. 	los 
P.P. 

Industriales 	I, 

área 	2 

Remite 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 

Polimetales, 

Anca 

de entrega de 

obra 	en 

421690-3 BNUP. 21945990 $ 227.650 $ 86.187 $ 141.463 

Mejoramiento 4228 	- 

EE.PP. 	Los 24/11/2021 

Mejoramiento 

E.E.P.P. 	los 
P.P. 

Industriales 	I, 

área 	2 

Remite 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 

Polimetales, 

Arica 

de entrega de 

obra 	en 

421691-1 BNUP. 21945992 $ 42.400 $ 12.109 $ 30.291 

Mejoramiento 4228 	- 

EE.PP. 	Los 24/11/2021 

Mejoramiento 

E.E.P.P. 	los 
P.P. 

Industriales 	I, 

área 	2 

Remite 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 

Polimetales, 

Arica 

de entrega de 

obra 	en 

421693-8 BNUP. 21945995 $ 42.400 $ 12.109 $ 30.291 

Mejoramiento 4228 	- 

EE.PP. 	Los 24/11/2021 

Mejoramiento 

E.E.P.P. 	los 
P.P. 

Industriales 	I, 

área 	2 

Remite 

antecedente 

Industriales I 
09/2019 

Polimetales, 

Anca 

de entrega de 

obra 	en 

421694-6 BNUP. 21945988 $ 642.500 $ 256.556 $ 385.944 

Total $ 1.526.700 $ 571.402 $ 955.298 

2. DEJASE ESTABLECIDO que los antecedentes señalados en los vistos del presente Decreto 
Alcaldicio serán remitidos a la Dirección de Administración y Finanzas, a fin de que la 
Dirección proceda con los trámites administrativos siguientes para el pago correspondiente. 



3. IMPUTACION PRESUPUESTARIA: el presente gasto será con cargo a la cuenta 
N°215.22.05.002.002, A. 	N°2 "Consumo de Agua, Parques, Jardines"; Cuenta deudora 
N°1 14.08.08 denominada 'deudores por agua", del presupuesto municipal vigente. 

Tendrán presente ese De reto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Ju ídica, DIMAO y Secretaria Municipal 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

  

ALLEGUILLOS 
NICIPAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

